
ORGANIZA

ESCUELA POLITÉCNICA 
SUPERIOR

www.eps.ua.es

CONCURSO 

DISEÑO LOGO
40 AÑOS 

DE LA CREACIÓN 
DE LA ESCUELA

En el próximo curso académico 2011-12 se 
celebran los 40 años del inicio de los estudios 
de Ingeniería Técnica de Obras Públicas en 
Alicante y por tanto la creación de, en aquel 
entonces, la Escuela de Ingeniería Técnica 
de Obras Públicas de Alicante.

BOE nº 232 de 28 de septiembre de 1971
ORDEN de 10 de agosto de 1971 por al que se dan nor-
mas para la puesta en marcha de las Escuelas de Ar-
quitectos Técnicos de Valencia e Ingeniería Técnica 
de Obras Públicas, de Alicante en el curso académico 
1971-72.

Ilmo Sr.: Creadas por Decreto 854/ 1968, 4 de abril 
(<<Boletín Oficial del Estado>> del 22), las Escuelas de 
Arquitectos Técnicos de Valencia e Ingeniería Técnica de 
Obras Públicas de Alicante, procede adoptar las medidas 
necesarias para la organización de sus enseñanzas, que se 
iniciarán en el próximo curso académico 1971-1972.

En su virtud y de conformidad con lo determinado en el 
referido Decreto.

Este Ministerio ha resuelto:

1º Las Escuelas de Arquitectos técnicos de Valencia e In-
geniería Técnica de Obras Públicas de Alicante impartirán 
las enseñanzas correspondientes al primer año de carrera, 
en el curso académico 1971-72 y en los sucesivos, los res-
tantes, curso por curso.

2º Será de aplicación el Reglamento de Escuelas Técnicas 
de Grado Medio, de 7 de mayo e 1962(<<Boletín Oficial del 
Estado>> del 21), y demás disposiciones generales dictadas 
para las mismas.

3º Queda facultada esa Dirección General para adoptar 
cuantas medidas sean necesarias y dictar las instruccio-
nes pertinentes para la ejecución de cuanto se dispone en 
esta Orden.

Lo digo a V.I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V.I.

Madrid 10 de agosto de 1971.

VILLAR PALASI

Ilmo. Sr. Director General de Univeridades e Investigación.

CONCURSO 

DISEÑO LOGO
40 AÑOS 

DE LA CREACIÓN 
DE LA ESCUELA

ESCUELA POLITÉCNICA  SUPERIOR



PRIMERA
Sobre el motivo del concurso
El Concurso de logotipo tiene por objeto el di-
seño y desarrollo técnico en formato de A5 de 
un Logotipo que represente y sea el emblema 
de “los 40 años de la creación de la Escuela y 
la implantación de los estudios de Ingeniería 
Técnica de Obras Públicas”. 
Por lo tanto los DISEÑOS a presentar, que de-
berán ser necesariamente originales, estarán re-
feridos a motivos del contexto cultural indicado, 
que incluyan símbolos claramente identificativos 
de la Escuela Politécnica Superior y la titulación 
de Ingeniería Técnica de Obras Públicas.

SEGUNDA
Sobre los participantes
Podrán participar todas las personas adscritas en 
cualquiera de las titulaciones de la “Escuela Po-
litécnica Superior de la Universidad de Alicante”. 
Podrá participar el PDI o PAS vinculado a la Es-
cuela Politécnica Superior de Alicante.
Además, cualquiera de ellos podrá concurrir al 
concurso de manera individual, o en grupos de un 
máximo de tres personas. 
En cualquier caso, el premio se otorgará a la 
obra con independencia del número de partici-
pantes en su elaboración. 
Para referirse a la persona o grupo de personas 
creadoras de una obra se utilizarán seudónimos. 
Una misma persona o grupo de personas podrán 
entregar varios trabajos distintos y, en su caso, 
podrá hacerlo utilizando distintos seudónimos.

TERCERA
Sobre las condiciones de entrega
Lugar y horario: La entrega se realizará en el 
Registro de la Escuela Politécnica Superior en 
horario de mañana de 9:00 a 14:00. A la aten-
ción del Director de la EPS.
Fecha: La fecha límite de entrega de propues-
tas es el 1 de junio de 2011 a las 14:00.
Formatos de entrega: Se deberá entregar 
una versión en papel en formato A5. También 
será necesario aportar la versión electrónica 
grabada en un CD-ROM en algún formato grá-
fico de imagen (jpg, tif, gif…) y en el original 
dependiente de la herramienta de diseño grá-
fico utilizada, siendo esta de libre elección por 
parte de los concursantes. Además se deberá 
adjuntar la hoja de datos de contacto de los 
concursantes.
Dos sobres a entregar: Se entregarán dos so-
bres cerrados por cada obra.
Sobre 1: Contendrá el logo en formato A5. El 
sobre se referenciará con un seudónimo de 
forma que se garantice la valoración anónima 
por parte del tribunal.
Sobre 2: El segundo sobre se referencia-
rá con el mismo seudónimo y contendrá: La 
hoja de datos de contacto del autor o autores, 
el CD-ROM con las versiones digitales de la 
obra (formato de imagen + formato de la he-
rramienta utilizada).
Incumplimiento de las condiciones de entrega: 
Las obras entregadas que no cumplan con los 
requisitos serán descalificadas.

CUARTA
Sobre los premios y el tribunal
Se entregarán premios a las tres mejores 
obras, un primer premio y dos accésits. 
El tribunal podrá declarar los premios desier-
tos en caso de que considere que ninguno de 
los trabajos presentados reúna las cualidades 
adecuadas para obtener mención alguna.

Premios:
1er Premio: Apple iPad 2 con WiFi 16 GB 
color blanco 
Accésit: Un disco duro portátil de 500 Gb. 
La composición del tribunal será designada 
por el Equipo directivo de la EPS. 
El tribunal se reunirá el día 3 de junio para la 
selección de las tres mejores obras.
La Escuela Politécnica Superior realizará 
una exposición de todos los trabajos pre-
sentados. 
La decisión se hará pública el día 7 de junio a 
través de la Web de la EPS y será inapelable. 

QUINTA
Sobre los derechos de utiliza-
ción de la obra
La Escuela Politécnica Superior de la Universi-
dad de Alicante se reserva los derechos sobre 
los trabajos presentados para poder utilizarlos 
posteriormente según estime conveniente.

BASES DEL CONCURSO


